
 
Реден број на прилогот: 39 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Македонското национално ослободително движење низ документи (фонд на 

часови: 2+2) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година /семестар Трета година / шести 

семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник проф. д-р Ванчо Ѓорѓиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Врз основа на автентична изворна документација да стекнат 

сознанија за карактерот, суштината, процесите и проблемите во македонското ослободително движење од крајот 

на XIX и почетокот на XX век. Да се оспособат да ги вреднуваат и анализираат документите и да извлекуваат 

заклучоци. 

11. Содржина на предметната програма: Извори за македонското националноослободително движење; вреднување 

на мемоарската литература, документацијата од институциите на македонското ослободително движење и 

неговите учесници и на документацијата од дипломатска провениенција; Документи и материјали за 

Разловечкото и Македонското (Кресненско) востание; Документи и материјали за Македонската 

револуционерна организација (МРО; ТМОРО; ВМОРО) од 1893 до 1912 година; Документи и материјали за 

Илинденското востание. 

12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на 

расположивото време 60 часови (2+2) + 120 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  25 часа 

16.2. Самостојни задачи 25 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 70 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 70 

бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ванчо Ѓорѓиев ВМРО 1893-1903. 

Поглед низ 

документи 

Матица 

Македонска 
2013 

2. Ванчо Ѓорѓиев ВМРО 1904-1908. 

Поглед низ 

документи 

Филозофски 

факултет 
2020 

3. Љубен Лапе Одбрани текстови за 

историјата на 

македонскиот народ, 

1800-1919 година, II 

дел 

Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј - 

Скопје 

1976 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Български Патриарх 

Кирил 
Съпротивата срещу 

Берлинския договор, 

Кресненското 

въстание 

БАН 1955 

2. 
 

Документи за 

борбата на 

македонскиот народ 

за самостојност и за 

национална држава, 

том I 

Култура 1981 

3. Дино Къосев Гоце Делчев: Писма 

и други материали 
БАН 1967 

 

 

 

 


